conforme convenção coletiva anterior, em sua cláusula primeira, como resultado da 

livre negociação para a recomposição salarial do período de 1º/5/2023 a 30/4/2024, 

dando-se por cumprida a Lei nº 8880/94 e legislação complementar, nos seguintes 

termos: 

a) Para os salários menores ou iguais a R$ 7.376,26 (sete mil trezentos e 

setenta e seis reais e vinte e seis centavos) o índice de reajuste será de 4,5% 

(quatro vírgula cinco por cento) sobre os salários de 30/4/2024, a ser pago a 

partir de 1º/5/2024. 

b) Para salários maiores que R$ 7.376,26 (sete mil trezentos e setenta e seis 

reais e vinte e seis centavos) o reajuste corresponderá ao valor fixo de R$331,93 

(trezentos e trinta e um reais e noventa e três centavos), a ser pago a partir de 

1º/5/2024. 

b.1)  Para reajustes maiores que o estipulado na alínea “b” desta cláusula, as 

empresas poderão provocar os sindicatos convenentes a fim de que, por meio do 

Fórum Permanente de Negociação Coletiva (Cláusula 31ª), para que discutam e

[...]

ou R$9,39 (nove reais e trinta e nove centavos) por hora, para 220 

(duzentas e vinte) horas mensais, a partir de 1º/5/2024. 

b) Para trabalhadores qualificados – pedreiro, armador, carpinteiro, pintor, 

gesseiro e demais profissionais qualificados não relacionados: 

i) R$ 2.513,91 (dois mil quinhentos e treze reais e noventa e um 

centavos) por mês ou R$ 11,43 (onze reais e quarenta e três 

centavos) por hora, para 220 (duzentas e vinte) horas mensais, a 

partir de 1º/5/2024. 

c) Para os demais trabalhadores qualificados em obras de montagem de 

instalações industriais: 

i) R$ 3.011,69 (três mil e onze reais e sessenta e nove centavos) por 

mês ou R$ 13,69 (treze reais e sessenta e nove centavos) por hora, 

para 220 (duzentas e vinte) horas mensais, a partir de1º/5/2024. 

PARAGRAFO PRIMEIRO – As empresas manterão os atuais níveis salariais

[...]

Ressalvadas as situações mais favoráveis, as empresas deverão fazer em favor 

de seus empregados um seguro de vida em grupo, tendo como beneficiário aqueles 

legalmente identificados junto ao INSS. Deverão ser observadas as seguintes 

coberturas mínimas: 

a) R$ 67.761,19 (sessenta e sete mil setecentos e sessenta e um reais e 

dezenove centavos) de indenização por morte ou invalidez permanente, total 

ou parcial, do empregado(a) causada por acidente, independentemente do 

local ocorrido; 

b) R$ 25.410,43 (vinte e cinco mil quatrocentos e dez reais e quarenta e três 

centavos) de indenização por morte natural; 

c) R$ 5.082,10 (cinco mil e oitenta e dois reais e dez centavos) em caso de 

falecimento do cônjuge do empregado segurado e/ou filho até 21 anos de 

idade, desde que solteiro; 

d) R$ 3.048,94 (três mil e quarenta e oito reais e noventa e quatro centavos) 

para auxílio funeral. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O seguro de vida será efetuado segundo as regras 

emitidas pela SUSEP.  

PARÁGRAFO SEGUNDO – Aplica-se o disposto na presente cláusula a todas 

as empresas e empregadores, inclusive empreiteiras e subempreiteiras,

[...]

V - INDENIZAÇÃO POR MORTE OU INVALIDEZ PERMANENTE 

Na ocorrência de morte ou invalidez permanente do empregado segurado em 

decorrência de acidente de trabalho, a empresa deverá pagar aos beneficiários 

legalmente identificados perante o INSS uma indenização mínima de 

R$67.761,19 (sessenta e sete mil setecentos e sessenta e um reais e dezenove 

centavos). 

VI - PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS 

As formalizações de programas que visem a criação de benefícios aos 

trabalhadores em decorrência de resultados a serem alcançados deverão ser 

negociados diretamente entre as empresas e o Sindicato dos Trabalhadores.

[...]

com a deliberação da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 10 de abril de 

2024, o Sindicato da Indústria da Construção Civil de Grandes Estruturas no Estado 

de São Paulo - SindusCon-SP fará a cobrança da aludida contribuição para todas 

as empresas que se beneficiaram com a negociação coletiva, no valor de 

R$1.200,00 (mil e duzentos reais), nos termos aprovados em assembleia. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA – PAGAMENTO DE PRÊMIO/PRODUTIVIDADE 

O pagamento de prêmio pelas empresas seguirá as regras estabelecidas na Lei 

nº 13.467/17, a seguir transcrita, com autorização do art. 611-A, alínea IX: